附件1
2025年山西省传统医学师承出师考核通告

根据《传统医学师承和确有专长人员考核考试办法》（原卫生部52号令）、《国家中医药管理局关于印发<传统医学出师考核和确有专长考核实施方案（试行）>和<传统医学出师考核和确有专长考核大纲（试行）>的通知》（国中医药发〔2007〕47号）、《国家中医药管理局办公室关于印发<传统医学师承关系合同书>等式样的通知》(国中医药办发〔2007〕57号)、《国家卫生和计划生育委员会 国家中医药管理局关于进一步贯彻落实<传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法>的通知》（国中医药医政发28号）等有关规定，现将2025年传统医学师承出师考核有关事项通告如下：

一、报名条件

申请传统医学师承出师考核，同时具备以下申报条件：
（一）已签订《传统医学师承关系合同书》，并经县级以上公证机关公证的师承人员。
（二）自公证之日起至2025年12月31日前满三年的。
（三）已完成师承学习任务的。
（四）具有高中以上文化程度或者具有同等学力。
二、报名程序

（一）网上报名。申请者登录山西省中医药数据中心（IP地址是http://59.49.101.120:12000，域名http://www.sxszyysjglzx.cn:12000）进入传统医学师承和确有专长人员考核报名入口，注册后填报个人信息。

（二）网下报名。填写《传统医学师承出师考核申请表》，经核准其指导老师执业的卫生健康行政部门审核同意后，报市卫生健康委初审，符合条件的函报省中医药管理局。
指导老师执业注册在委直（管）医疗机构的，委托省针灸学会对其上报材料进行初审，符合条件的由省针灸学会函报省中医药管理局。
三、提交材料

（一）传统医学师承出师考核申请表。
（二）本人身份证明。
（三）近期二寸免冠正面半身照片3张。
（四）学历或学力证明。
（五）指导老师医师资格证书、医师执业证书、专业技术职务任职资格证书，或者核准其执业的卫生行政部门出具的从事中医临床工作15年以上证明。
（六）经公证机构公证的《传统医学师承关系合同书》。
（七）跟师学习记录等其他有关证明材料。
（八）在跟师学习期间，指导老师变更执业地点的，由最后核准其执业的卫生行政部门填写审核意见。
（九）参加过2012-2024年出师考核成绩不合格者，如2025年继续申请出师考核，只须提供1、2、3条所述材料。

四、材料审核

（一）县级审核。县（市、区）卫体局负责材料初审，要查看以上资料的原件，必要时要实地查看。向所在市卫生健康委提交第1、6条材料原件、照片及以上第2、4、5、6条材料的复印件。对网上报名信息进行审核。

（二）市级审核。市卫生健康委对材料完整性和准确性进行复核，必要时实地抽查。对网上报名信息进行复核。

（三）省级审核。委托省针灸学会对材料进行复核，复核通过，在报名系统中进行确认，并汇总统一函报省卫健委人才中心。

五、报名时间、考核时间和地点

（一）报名时间

1.网上报名。2025年5月1日启动，6月20日结束；6月1日-20日各市进行网上审核并确认。

2.网下报名。各市应于2025年6月30日前将相关报名材料报省针灸学会。

（二）考核时间和地点

出师考核初定于2025年后半年，考核地点设在国家中医类别医师实践技能考试基地（山西省中医院）。具体时间、地点以准考证为准。

（三）相关表格请登录山西省中医药数据中心下载。

六、其它

（一）出师考核中的临床实践技能考核和确有专长考核中的临床实际本领考核合格成绩两年有效，综合笔试合格成绩当年有效。

（二）师承和确有专长人员通过考试取得的《传统医学师承出师证书》或《传统医学医术确有专长证书》，只作为其参加国家医师资格考试的报名条件之一。

（三）《关于印发第一批国家重点监控合理用药药品目录（化药及生物制品）的通知》（国卫办医函〔2019〕558号）规定：对于中药，中医类别医师应当按照《中成药临床应用指导原则》《医院中药饮片管理规范》等，遵照中医临床基本的辨证施治原则开具中药处方。其他类别的医师，按照《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》有关规定跟师学习中医满3年并取得《传统医学师承出师证书》的，既可以开具中成药处方，也可以开具中药饮片处方。

联系人及联系方式：

省卫健委中医药科技与产业处：

田老师 侯老师  0351-3580266

省针灸学会：张老师   13803490862